Luigi Napolitano, Biagio Barone*, Pasquale Reccia, Luigi De Luca, Simone Morra, Carmine Turco, Alberto Melchionna, Vincenzo Morgera, Luigi Cirillo, Giovanni Maria Fusco, Benito Fabio Mirto, Giorgio Napodano, Dario Del Biondo, Domenico Prezioso, Ciro Imbimbo and Felice Crocetto

Preoperative monocyte-to-lymphocyte ratio as a potential predictor of bladder cancer

https://doi.org/10.1515/jbcpp-2022-0179 Received July 8, 2022; accepted July 28, 2022; published online August 22, 2022

Abstract

Objectives: The aim of this study was to investigate the role of preoperative Monocyte-to-Lymphocyte ratio (MLR) as a potential predictor of bladder cancer (BC).

Methods: Clinical data of patients who underwent TURBT at our institution between 2017 and 2021 were collected and retrospectively analysed. MLR was obtained from preoperative blood analyses performed within 1 month from hospital admission. The association of MLR with different clinic-pathological features obtained from histological reports was further analysed. Statistical analysis was performed using the Kruskal Wallis test for non-parametric variables, assuming p<0.05 as statistically significant.

Results: 510 patients were included in the study (81% males, 19% females), with a mean age of 71.66 ± 11.64 years. Mean MLR was higher in patients with any-type bladder cancer, reporting an MLR of 0.41 ± 0.11 compared to 0.38 ± 0.43 in patients without bladder cancer (p=0.043). In the subsequent comparison among low-grade and high-grade bladder cancer, MLR did not report statistically significant differences, with 0.29 ± 0.12 for low-grade BC and 0.51 ± 0.81 for high-grade BC (p=0.085)

Conclusions: Our findings reported elevated preoperative MLR should be considered a potential biomarker predicting

*Corresponding author: Biagio Barone, Department of Neurosciences, Reproductive Sciences and Odontostomatology, University of Naples "Federico II", Naples, Italy, Phone:

Reproductive Sciences and Odontostomatology, University of Naples "Federico II", Naples, Italy malignancy for bladder tumours. Furthermore, research are necessary to assess its role in discerning low-grade from high-grade patients.

Keywords: inflammation biomarkers; monocyte; monocyte-to-lymphocyte ratio; non muscle invasive bladder cancer.

Introduction

Bladder cancer (BC) is the 10th most common cancer worldwide, with a higher incidence in developed countries and approximately 80% of tumors being diagnosed in elderly patients (age 70 years or older) [1, 2]. BC occurs mainly in man, with an estimated rate of 26.5/100,000 and 5.5/100,000 in men and women respectively [3]. BC can be divided into urothelial and non-urothelial carcinoma. The most common type is urothelial carcinoma, which occurs in 90% of all cases, while the non-urothelial carcinoma, which includes squamous cell carcinoma (SCC), adenocarcinoma, small-cell carcinoma sarcoma, carcinosarcoma, paraganglioma, melanoma and lymphoma accounts for the remaining 10%. Up to 70-85% of patients with BC are initially diagnosed as non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC), while 15-30% is diagnosed as muscle invasive bladder cancer (MIBC) [4-6].

The initial treatment strategy of patients with NMIBC is the transurethral resection of bladder tumor (TURBT), followed by intravesical therapy of bacillus Calmette–Guerin or chemotherapy (according to grade and focality of the tumor), while, in MIBC, radical cystectomy (RC) with bilateral pelvic lymphadenectomy represents the best treatment [7]. Despite advances in diagnosis and management there is a lack of reliable biomarkers useful in diagnosis, prognosis, and follow-up.

In the last decades, several studies reported inflammation as a pivotal role in many tumorigeneses process such as proliferation, invasion, metastasis, and angiogenesis [8, 9]. Due to this, several inflammatory indexes as neutrophil to lymphocyte ratio (NLR), platelet to lymphocyte ratio (PLR),

^{+390817462611,} E-mail: biagio.barone@unina.it. https://orcid.org/ 0000-0003-4884-132X

Luigi Napolitano, Pasquale Reccia, Luigi De Luca, Simone Morra, Carmine Turco, Alberto Melchionna, Vincenzo Morgera, Luigi Cirillo, Giovanni Maria Fusco, Benito Fabio Mirto, Domenico Prezioso, Ciro Imbimbo and Felice Crocetto, Department of Neurosciences,

Giorgio Napodano and Dario Del Biondo, Department of Urology, Ospedale del Mare, ASL Napoli 1 Centro, Naples, Italy

monocyte to lymphocyte ratio (MLR), have been identified and proposed as prognostic biomarkers in different cancers including BC [10–15].

These biomarkers are characterized by different sensitivity and/or specificity, low-cost, powerful in stratifying patients [16–18]. Despite this, to the best of our knowledge, no previous studies reported MLR as predictor of BC.

The aim of this study is to investigate the role of preoperative MLR ratio as a potential predictor of bladder cancer (BC).

Materials and methods

Patients who underwent TURBT at University Hospital "Federico II" of Naples between January 2017 and January 2021 were retrospectively analyzed. According to the European Association of Urology (EAU) guidelines, all patients underwent TURBT after a cystoscopy suggesting a potential malignancy. The study was conducted according to the World Medical Association Declaration of Helsinki and written informed consent was provided by all patients. Due to the retrospective nature of the study no ethical committee was required. Patients >18 years with a previous cystoscopy performed within two months suggesting potential malignancy were included in the study. Patients with acute infection, acute systemic inflammatory conditions (as autoimmune diseases), coagulation-related diseases, hepatic dysfunction and any other potential tumor at the time of cystoscopy were excluded. Routine venous blood samples were obtained within 30 days before scheduled surgery while demographic information was retrieved by trained personnel from medical records. MLR was calculated as the ratio between monocyte-to-lymphocyte values. Patients were further divided in four categories: negative (i.e. those with no cancer identified at the histopathological analysis after TURBT), benign (i.e. patients who reported chronic cystitis, focal atrophies or similar lesions at the histopathological analysis), low-grade cancer and high grade cancer.

Statistical analysis

Means and standard deviations were reported for continuous variables while frequencies and percentages were reported for categorical variables. Kolmogorov-Smirnov test was used to assess normality of data before proceeding to further analysis. Kruskal Wallis Test was utilized to evaluate variables in relation to histopathological results (negative, benign, low-grade and high-grade BC) while Mann – Whitney U test was utilized for variables in relation to the presence of any BC. Statistical analysis was conducted using IBM SPSS software (version 25, IBM Corp, Armonk, NY, USA), considering p<0.05 as statistically significant.

Results

510 patients were retrospectively involved in the study. Descriptive characteristics and preoperative laboratory

data are reported in Table 1. Mean age at time of surgery was 71.66 years, with a preponderance of male patients compared to female patients (81% vs. 19%). 15.3% of patients were diabetics while 11.4% of patients reported some grade of chronic kidney disease (eGFR <90 mL/min). At the histopathological analysis performed after TURBT, a total of 340 (66.6%) BC were reported, accounting 152 (29.8%) low-grade BC and 188 (36.9%) high-grade BC. 59 (17.36%) patients, among the 340 BC, reported a muscle-invasive BC (MIBC). When parameters were compared regarding the presence of any cancer or not, age was higher in the first group with 73.45 \pm 10.80 vs. 68.30 \pm 12.43 (p<0.0001). Conversely, hemoglobin was 13.57 \pm 1.92 in patients with BC compared to 14.18 ± 1.56 of patients without BC. Similarly, red blood cells were 4.62 ± 0.81 vs. 4.90 ± 0.70 (p=0.002); creatinine was 1.08 ± 0.56 vs. 1.29 ± 0.37 (p=0.004); albumin was 4.22 ± 0.44 vs. 4.35 ± 0.40 (p=0.047); uric acid was 5.77 \pm 1.56 vs. 5.33 \pm 1.38 (p=0.015); ALT was 19.59 ± 12.53 vs. 20.06 ± 9.48 (p=0.036); fibrinogen was 345.79 ± 98.40 vs. 324.08 ± 90.96 (p=0.019); finally, MLR was 0.41 ± 0.11 vs. 0.38 ± 0.43 (p=0.043). Among categorical variables, gender was, also in this case, unbalanced toward male, with 83.7% BC patients being male (p=0.030) (Table 2). Regarding comparisons among low-grade and high-grade bladder cancer, differences in preoperative data are reported in Table 3. Age was increasingly higher from negative results to high-grade BC, reporting 69.86 ± 11.48 years for negative results, 66.38 ± 13.73 years for benign results, 71.38 ± 10.18 years for low-grade BC and 74.92 \pm 10.96 years for high-grade BC (p<0.0001). Mean pre-operative hemoglobin reported, conversely, decreasing values from negative results to high-grade BC, with 14.15 ± 1.68 g/dL for negative results, 14.26 \pm 1.47 g/dL for benign results. 13.87 \pm 1.84 g/dL for low-grade BC and, finally, 13.34 ± 1.92 g/dL for high-grade BC (p=0.001). Red blood cells count were similarly different among negative, benign, low-grade and highgrade patients with, respectively, 7.09 \pm 1.92 \times 103/uL, 7.27 \pm 2.14 \times 103/uL, 7.73 \pm 4.46 \times 103/uL and $6.92 \pm 2.35 \times 103/uL$ (p=0.001). Although creatinine differences were statistically significant among negative $(1.09 \pm 0.87 \text{ mg/dL})$, benign $(1.07 \pm 0.75 \text{ mg/dL})$, low-grade (1.07 ± 0.68) and high-grade (1.08 ± 0.43) BC, we did not observe a clinically relevant value in those findings (p=0.008). Regarding albumin, patients with negative results reported a mean value of 4.31 ± 0.34 g/dL, patients with positive results reported 4.41 ± 0.47 g/dL, low-grade BC patients reported 4.25 ± 0.43 g/dL while high-grade BC patients reported 4.19 \pm 0.44 mg/dL (p=0.026). ALT was similarly 19.60 \pm 9.14 mg/dL in patients with negative results, 20.82 ± 9.94 mg/dL in patients with benign results

Table 1: Descriptive characteristics of patients involved.

	Mean	Standard deviation
Age, years	71.66	11.64
Haemoglobin, g/dL	13.78	1.82
White blood cells (×10 ³ /uL)	7.24	3.06
Red blood cells (×10 ⁶ /uL)	4.71	0.79
Lymphocytes (%)	25.62	8.53
Monocytes (%)	6.59	1.93
Neutrophils (%)	63.43	9.86
Eosinophils (%)	2.27	1.76
Basophils (%)	0.53	0.33
Creatinine, mg/dL	1.15	2.24
Albumin, g/dL	4.26	0.43
Uric acid, mg/dL	5.62	1.51
Total cholesterol, mg/dL	175.20	43.23
Triglycerides, mg/dL	120.56	71.05
LDL, mg/dL	111.49	39.25
HDL, mg/dL	46.15	12.89
AST, mU/mL	21.10	10.26
ALT, mU/mL	19.76	11.55
Fibrinogen, mg/dL	338.14	96.30
	Count	Percentage
Gender		
Male	413	81
Female	97	19
Diabetes		
Yes	78	15.3
No	432	84.7
Chronic kidney disease		
Yes	58	11.4
No	452	88.7
Cancer		
Yes	340	66.6
No	170	33.4
Grade		
Benign	77	15.1
Low-grade	152	29.8
High-grade	188	36.9
Muscle invasive bladder cano	er	
Yes	59	17.36
No	281	82.64

and $20.37 \pm 11.20 \text{ mg/dL}$ and $18.99 \pm 13.38 \text{ mg/dL}$ in lowgrade and high-grade BC patients, respectively (p=0.008). No statistically significant difference was reported instead for MLR values, as well as for other variables retrieved. Among categorical variables, gender was unbalanced towards male (p=0.047).

Discussion

In the last years, several data show as cancer-related inflammation and systemic inflammation response could be considered as new and important hallmark of cancer [19, 20]. Inflammation is one of the most important components of the tumor microenvironment, involved and related to survival and proliferation of malignant cells, cancer angiogenesis, metastasis, and invasion [21, 22].

To the best of our knowledge, this is the first clinical study to investigate the promising role of MLR as a diagnostic biomarker for bladder tumours. Among the innate and adaptive immune responses and tissue homeostasis monocytes and lymphocytes represent an essential component [23]. Monocytes have a double role in cancer pathway in fact they can induce the production of several inflammatory cytokines (VEGF, TNF- α and MCP-1) involved in many aspects as well as tumorigenesis, angiogenesis, and metastasis but they can also be attracted by tumor cells and stimulated to differentiate into tumor-associated macrophages, supporting the development and progression of tumor [24, 25]. Several previous studies investigated the role of MLR in BC [26-28]. Shi et al. showed MLR as an independently prognostic factor for overall survival (OS) and disease free survival (DFS) in patients who underwent radical cystectomy: high MLR (>0.54) was a predictor of shorter OS (HR: 2.30; 95% CI: 1.36-3.89; p=0.002) and DFS (HR: 2.13; 95% CI: 1.21-3.75; p=0.009) compared with low MLR (≤0.54) (27). Specifically in the setting of non-muscle invasive bladder cancer (NMIBC) Wang et al. [29] reported that MLR and its combination with NLR is a prognostic predictive biomarker after transurethral resection. The authors showed that elevated MLR and NLR levels were statistically related with adverse prognosis in patients with NMIBC in fact DFS (HR: 3.080; 95% CI: 1.870-5.074; p<0.001 for MLR-NLR 2 vs. MLR-NLR 0) and OS (HR: 2.815; 95% CI: 1.778-4.456; p<0.001 for MLR-NLR 2 vs. MLR-NLR 0). Elevated MLR is generally related to fewer lymphocytes [30, 31].

De Giorgi et al. reported in metastatic breast cancer lymphocytopenia as independent prognostic factor for OS (p=0.001) [32].

Joseph et al. [33] suggested that pretreatment lymphocytopenia was an adverse prognostic biomarker in MIBC and advanced BC [hazard ratio (HR) 1.6, 95% confidence interval (CI) 1.1-2.4; p=0.02]. Other interesting

 Table 2: Preoperative data according to the presence of any cancer.

	No cancer			p-Value	
	Mean	Standard deviation	Mean	Standard deviation	
Age, years	68.30	12.43	73.45	10.80	<0.0001
Haemoglobin, g/dL	14.18	1.56	13.57	1.92	0.002
White blood cells (×10 ³ /uL)	7.16	2.05	7.29	3.49	0.926
Red blood cells (×10 ⁶ /uL)	4.90	0.70	4.62	0.81	<0.0001
Lymphocytes (%)	26.08	8.51	25.37	8.55	0.347
Monocytes (%)	6.40	1.95	6.69	1.92	0.090
Neutrophils (%)	62.70	10.29	63.82	9.61	0.207
Eosinophils (%)	2.42	2.04	2.20	1.59	0.501
Basophils (%)	0.58	0.41	0.51	0.27	0.101
Creatinine, mg/dL	1.29	0.37	1.08	0.56	0.004
Albumin, g/dL	4.35	0.40	4.22	0.44	0.047
Uric acid, mg/dL	5.33	1.38	5.77	1.56	0.015
Total cholesterol, mg/dL	178.73	43.60	173.29	42.99	0.124
Triglycerides, mg/dL	115.91	61.35	123.06	75.74	0.144
LDL, mg/dL	114.56	36.30	109.83	40.72	0.202
HDL, mg/dL	47.76	12.40	45.28	13.09	0.058
AST, mU/mL	20.43	6.87	21.46	11.66	0.817
ALT, mU/mL	20.06	9.48	19.59	12.53	0.036
Fibrinogen, mg/dL	324.08	90.96	345.79	98.40	0.019
Monocytes to lymphocytes ratio, MLR	0.38	0.43	0.41	0.11	0.043
	Count	Percentage	Count	Percentage	p-Value
Gender, male	135	75.8	273	83.7	0.030
Diabetes, yes	20	12.4	58	19.5	0.053
Chronic kidney disease, yes	15	18.5	43	26.1	0.190

Bold values are for p statistically significant, i.e < 0.05.

findings emerged by database analysis were in patients with BC, in which uric acid was higher than patients without BC; albumin was higher in patients without BC than in patients with BC [34, 35]. High uric acid is associated with different cancer as well as digestive cancer, urological cancers [36–39].

Chen et al. [40] reported high incidence of prostate, bladder, and renal cancers in gout patients. In fact, uric acid plays a double role as antioxidant and as pro-oxidant to generate inflammatory reactions and oxidative stress, that is involved in cancer development. Albumin is another interesting serum biomarker altered in different conditions including bladder cancer. We reported lower albumin level in patients with BC compared patients without BC. According to previous studies we hypothesized that the low levels could be related to inflammation status secondary to cancer. In fact, some products released by tumors as interleukin (IL)-6, and tumor necrosis factor- α inhibit the albumin production [41, 42].

To the best of our knowledge, this study represents one of the first to evaluate the role of preoperative MLR in the prediction of BC. We are however conscious of different limitations of our work, which comprehend: the retrospective nature of the study and the relatively small sample size of patients which might result in biases related to the patients selection and treatment; the absence of a defined follow-up which do not permit to obtain data regarding the prognosis of patients involved in the study as well as overall survival (OS), cancer specific survival (CSS), progression free survival (PFS) as well as recurrence free survival (RFS); the absence of data regarding the multifocality of the tumors at the time of cystoscopy and TURBT. In our study we reported that MLR was higher in patients with any-type BC compared to patients without BC and this corroborated the involvement of these white blood cells in cancer development. So, our results should be validated by external cohorts prior to considering MLR for clinical use.

Conclusions

Elevated preoperative MLR could be considered a potential predictor of bladder cancer albeit its role, as well as, the discernment between low-grade from high-grade tumors

Table 3:	Preoperative	data	according	to	histopatho	logical	analysis.
----------	--------------	------	-----------	----	------------	---------	-----------

	Negative		Benign		Low-grade		High-grade		p-Value
	Mean	Standard deviation	Mean	Standard deviation	Mean	Standard deviation	Mean	Standard deviation	
Age, years	69.86	11.48	66.38	13.73	71.38	10.18	74.92	10.96	<0.0001
Haemoglobin, g/dL	14.15	1.68	14.26	1.47	13.87	1.84	13.34	1.92	0.001
White blood cells ($\times 10^3/uL$)	7.09	1.92	7.27	2.14	7.73	4.46	6.92	2.35	0.418
Red blood cells (×10 ⁶ /uL)	4.90	0.62	4.91	0.80	4.76	0.60	4.51	0.93	<0.001
Lymphocytes (%)	26.13	7.29	25.37	9.05	26.22	8.67	25.00	8.77	0.502
Monocytes (%)	6.66	1.55	5.96	1.63	6.59	1.89	6.82	2.19	0.23
Neutrophils (%)	62.02	8.68	64.34	9.98	62.99	10.26	64.07	9.99	0.284
Eosinophils (%)	2.61	2.05	2.23	2.12	2.08	1.48	2.29	1.66	0.117
Basophils (%)	0.61	0.49	0.54	0.33	0.55	0.30	0.48	0.25	0.115
Creatinine, mg/dL	1.09	0.87	1.07	0.75	1.07	0.68	1.08	0.43	0.008
Albumin, g/dL	4.31	0.34	4.41	0.47	4.25	0.43	4.19	0.44	0.026
Uric acid, mg/dL	5.51	1.46	5.22	1.28	5.60	1.45	5.87	1.64	0.069
Total cholesterol, mg/dL	172.22	38.90	184.83	47.92	176.71	46.01	171.38	40.47	0.180
Triglycerides, mg/dL	116.21	66.37	114.34	57.58	121.69	73.26	124.32	76.57	0.375
LDL, mg/dL	108.11	34.98	121.15	36.85	111.63	41.94	108.97	39.61	0.223
HDL, mg/dL	48.00	13.76	47.95	11.10	45.07	13.04	45.40	12.98	0.225
AST, mU/mL	19.98	5.86	20.79	7.35	22.25	14.46	20.83	8.72	0.936
ALT, mU/mL	19.60	9.14	20.82	9.94	20.37	11.20	18.88	13.38	0.008
Fibrinogen, mg/dL	316.34	73.75	334.33	109.10	338.11	88.79	349.93	104.02	0.166
Monocytes to lymphocytes	0.27	0.12	0.50	0.15	0.29	0.12	0.51	0.81	0.085
ratio, MLR									
	Count	Percentage	Count	Percentage	Count	Percentage	Count	Percentage	p-Value
Gender, male	70	75.3	57	74	124	81.6	162	86.2	0.047
Diabetes, yes	8	9.6	12	17.1	19	13.9	39	23.2	0.033
Chronic kidney disease, yes	9	23.7	6	15.4	15	19.7	28	30.1	0.233

Bold values are for p statistically significant, i.e < 0.05.

must be furthermore assessed. Further studies are required to confirm the promising role of MLR as a diagnostic and prognostic biomarker for bladder tumours.

Research funding: None declared.

Author contributions: All authors have accepted responsibility for the entire content of this manuscript and approved its submission.

Competing interests: Authors state no conflict of interest. **Informed consent:** Informed consent was obtained from all individuals included in this study.

Ethical approval: The local Institutional Review Board deemed the study exempt from review.

References

1. Bray F, Ferlay J, Soerjomataram I, Siegel RL, Torre LA, Jemal A. Global cancer statistics 2018: GLOBOCAN estimates of incidence

and mortality worldwide for 36 cancers in 185 countries. CA Cancer J Clin 2018;68:394-424.

- Ferlay J, Colombet M, Soerjomataram I, Parkin DM, Piñeros M, Znaor A, et al. Cancer statistics for the year 2020: an overview. Int J Cancer 2021;149:778–89.
- 3. Saginala K, Barsouk A, Aluru JS, Rawla P, Padala SA, Barsouk A. Epidemiology of bladder cancer. Med Sci 2020;8:E15.
- 4. Klaile Y, Schlack K, Boegemann M, Steinestel J, Schrader AJ, Krabbe LM. Variant histology in bladder cancer: how it should change the management in non-muscle invasive and muscle invasive disease? Transl Androl Urol 2016;5:692–701.
- Zhu S, Yu W, Yang X, Wu C, Cheng F. Traditional classification and novel subtyping systems for bladder cancer. Front Oncol 2020; 10:102.
- Tarantino G, Crocetto F, Di Vito C, Creta M, Martino R, Pandolfo SD, et al. Association of nafld and insulin resistance with non metastatic bladder cancer patients: a cross-sectional retrospective study. J Clin Med 2021;10:346.
- Babjuk M, Burger M, Capoun O, Cohen D, Compérat EM, Dominguez Escrig JL, et al. European association of urology guidelines on non-muscle-invasive bladder cancer (Ta, T1, and carcinoma in situ). Eur Urol 2022;81:75–94.

- Gupta SC, Kim JH, Prasad S, Aggarwal BB. Regulation of survival, proliferation, invasion, angiogenesis, and metastasis of tumor cells through modulation of inflammatory pathways by nutraceuticals. Cancer Metastasis Rev 2010;29:405–34.
- Fankhauser CD, Sander S, Roth L, Gross O, Eberli D, Sulser T, et al. Systemic inflammatory markers have independent prognostic value in patients with metastatic testicular germ cell tumours undergoing first-line chemotherapy. Br J Cancer 2018;118: 825–30.
- Li YX, Chang JY, He MY, Wang HR, Luo DQ, Li FH, et al. Neutrophilto-lymphocyte ratio (NLR) and monocyte-to-lymphocyte ratio (MLR) predict clinical outcome in patients with stage IIB cervical cancer. J Oncol 2021;2021:2939162.
- Lijuan W, Yuting Z, Chaoyang L, Ju Y. Neutrophil-lymphocyte, platelet-lymphocyte and lymphocyte-monocyte ratios may not be useful markers to assess disease activity in rheumatoid arthritis: a STROBE-compliant article. Medicine 2021;100:e27631.
- Song H, Jeong MJ, Cha J, Lee JS, Yoo JG, Song MJ, et al. Preoperative neutrophil-to-lymphocyte, platelet-to-lymphocyte and monocyte-to-lymphocyte ratio as a prognostic factor in non-endometrioid endometrial cancer. Int J Med Sci 2021;18: 3712–7.
- Urbanowicz T, Michalak M, Olasińska-Wiśniewska A, Rodzki M, Witkowska A, Gąsecka A, et al. Neutrophil counts, neutrophil-tolymphocyte ratio, and systemic inflammatory response index (SIRI) predict mortality after off-pump coronary artery bypass surgery. Cells 2022;11:1124.
- Ferro M, Caputo VF, Barone B, Imbimbo C, de Cobelli O, Crocetto F. Lymphocyte to monocyte ratio: a new independent prognostic factor in bladder cancer progression? Front Oncol 2021;11: 754649.
- 15. Ferro M, Babă DF, de Cobelli O, Musi G, Lucarelli G, Terracciano D, et al. Neutrophil percentage-to-albumin ratio predicts mortality in bladder cancer patients treated with neoadjuvant chemotherapy followed by radical cystectomy. Future Sci OA 2021;7:FS0709.
- 16. Mayeux R. Biomarkers: potential uses and limitations. NeuroRx 2004;1:182–8.
- Jain KK. Role of biomarkers in health care. In: Jain KK, curatore, editors. The Handbook of Biomarkers [Internet]. Totowa, NJ: Humana Press; 2010:115–88 pp. [citato 26 giugno 2022].
- Wang DQ, Shuai J, Zheng H, Guo ZQ, Huang Q, Xu XF, et al. Can routine blood and urine parameters reveal clues to detect bladder cancer? A case-control study. Front Oncol 2021;11:796975.
- Roxburgh CSD, McMillan DC. Cancer and systemic inflammation: treat the tumour and treat the host. Br J Cancer 2014;110: 1409–12.
- 20. Colotta F, Allavena P, Sica A, Garlanda C, Mantovani A. Cancerrelated inflammation, the seventh hallmark of cancer: links to genetic instability. Carcinogenesis 2009;30:1073–81.
- 21. Greten FR, Grivennikov SI. Inflammation and cancer: triggers, mechanisms, and consequences. Immunity 2019;51:27–41.
- 22. Zhao H, Wu L, Yan G, Chen Y, Zhou M, Wu Y, et al. Inflammation and tumor progression: signaling pathways and targeted intervention. Signal Transduct Target Ther 2021;6:1–46.
- Parihar A, Eubank TD, Doseff AI. Monocytes and macrophages regulate immunity through dynamic networks of survival and cell death. J Innate Immun 2010;2:204–15.

- 24. Richards DM, Hettinger J, Feuerer M. Monocytes and macrophages in cancer: development and functions. Cancer Microenviron 2013;6:179–91.
- Riabov V, Gudima A, Wang N, Mickley A, Orekhov A, Kzhyshkowska J. Role of tumor associated macrophages in tumor angiogenesis and lymphangiogenesis. Front Physiol 2014;5:75.
- 26. Zhu X, Wu SQ, Xu R, Wang YH, Zhong ZH, Zhang L, et al. The evaluation of monocyte lymphocyte ratio as a preoperative predictor in urothelial malignancies: a pooled analysis based on comparative studies. Sci Rep 2019;9:6280.
- Shi H, Wang K, Yuan J, Mao W, Wu Z, Liu Q, et al. A high monocyteto-lymphocyte ratio predicts poor prognosis in patients with radical cystectomy for bladder cancer. Transl Cancer Res 2020;9: 5255–67.
- Luo Y, Shi X, Li W, Mo L, Yang Z, Li X, et al. Evaluation of the clinical value of hematological parameters in patients with urothelial carcinoma of the bladder. Medicine 2018;97:e0351.
- 29. Wang Q, Huang T, Ji J, Wang H, Guo C, Sun X, et al. Prognostic utility of the combination of pretreatment monocyte-tolymphocyte ratio and neutrophil-to-lymphocyte ratio in patients with NMIBC after transurethral resection. Biomark Med 2019;13: 1543–55.
- Shi L, Qin X, Wang H, Xia Y, Li Y, Chen X, et al. Elevated neutrophil-to-lymphocyte ratio and monocyte-to-lymphocyte ratio and decreased platelet-to-lymphocyte ratio are associated with poor prognosis in multiple myeloma. Oncotarget 2017;8: 18792–801.
- 31. Xiang J, Zhou L, Li X, Bao W, Chen T, Xi X, et al. Preoperative monocyte-to-lymphocyte ratio in peripheral blood predicts stages, metastasis, and histological grades in patients with ovarian cancer. Transl Oncol 2017;10:33–9.
- 32. De Giorgi U, Mego M, Scarpi E, Giuliano M, Giordano A, Reuben JM, et al. Relationship between lymphocytopenia and circulating tumor cells as prognostic factors for overall survival in metastatic breast cancer. Clin Breast Cancer 2012; 12:264–9.
- Joseph N, Dovedi SJ, Thompson C, Lyons J, Kennedy J, Elliott T, et al. Pre-treatment lymphocytopaenia is an adverse prognostic biomarker in muscle-invasive and advanced bladder cancer. Ann Oncol 2016;27:294–9.
- Fini MA, Elias A, Johnson RJ, Wright RM. Contribution of uric acid to cancer risk, recurrence, and mortality. Clin Transl Med 2012;1: 16.
- 35. Mi S, Gong L, Sui Z. Friend or foe? An unrecognized role of uric acid in cancer development and the potential anticancer effects of uric acid-lowering drugs. J Cancer 2020;11:5236–44.
- Wang W, Xu D, Wang B, Yan S, Wang X, Yin Y, et al. Increased risk of cancer in relation to gout: a review of three prospective cohort studies with 50, 358 subjects. Mediators Inflamm 2015;2015: 680853.
- Jiang M, Ren L, Chen S, Li G. Serum uric acid levels and risk of eight site-specific cancers: a mendelian randomization study. Front Genet 2021;12:608311.
- Ahechu P, Zozaya G, Martí P, Hernández-Lizoáin JL, Baixauli J, Unamuno X, et al. NLRP3 inflammasome: a possible link between obesity-associated low-grade chronic inflammation and colorectal cancer development. Front Immunol 2018;9:2918.

- Ames BN, Cathcart R, Schwiers E, Hochstein P. Uric acid provides an antioxidant defense in humans against oxidant – and radicalcaused aging and cancer: a hypothesis. Proc Natl Acad Sci U S A 1981;78:6858–62.
- Chen CJ, Yen JH, Chang SJ. Gout patients have an increased risk of developing most cancers, especially urological cancers. Scand J Rheumatol 2014;43:385–90.
- 41. Tanaka T, Narazaki M, Kishimoto T. IL-6 in inflammation, immunity, and disease. Cold Spring Harb Perspect Biol 2014;6: a016295.
- 42. Shen C, Zhou K, Wang W, Zhang Y, Liu X. The prognostic value of preoperative serum albumin in patients with bladder urothelial carcinoma undergoing transurethral resection of bladder tumor: a prospective cohort study. Medicine 2021;100:e26548.